ARAGUARI
loor" CONECTADA COM VOCÊ

E COM O BRASIL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0644/PREF/2024

Araguari, 12 de abril de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 12/03/2024 - REQUERIMENTO: 808/2024 - OFÍCIO: 843/2024
ASSUNTO: "Solicita maior atenção nas áreas onde estão localizados os abrigos para
embarque e desembarque do transporte coletivo. Além de priorizar a parte interna
das estruturas, é fundamental assegurar a devida limpeza do seu entorno,
especialmente daqueles instalados em terrenos baldios."
Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

PREFEITURA DE ARAGUARI
Palácio dos Ferroviários - Praça Gaioso Neves - Centro - Araguari-MG - CEP 38440-001

Assinattenég6EAT88ARV4L,H0 FERNANDES, Dato: 12/04/24 16:15 21( @prefeituradearaguari « www.araguari.mg.gov.br
Código: 840aeae2-6cbd-42b3-a4dc-18eba4e36964

Or7,

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS E DISTRITAIS

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 0188/SMSU/2024

Araguari, 20 de março de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-vos a(s) resposta(s) do(s)
requerimento(s) advindo(s) da Câmara Municipal de Araguari.

Data: 18/03/2024 Requerimento: 808/2024 Ofício: 843/2024

Assunto: solicita que informe a esta Casa de Lei sobre " ...a notificação dos proprietários
das áreas onde estão instalados os abrigos para embarque e desembarque do transporte
coletivo..."

Vereador (es) autoria: Denise Cristina Lima de Almeida.

Diante do solicitado; serve o presente para informar que a fiscalização de postura fará o
levantamento para identificação dos proprietários dos terrenos baldios, localizados ao embarque
e desembarque do transporte coletivo.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de VossaLSe;Aorirlii jaN,IcrIepiA

teLrDaenAdR.,GuARI

o ,
protestos de elevada estima e consideração.

r IT

CORRESPONDÊNCIA RECEBIDA !

1E--iOnirá ri Atenciosamente,

( .7:, yerno

LUCIANA GOULART BRASILEIRO
Secretária Municipal de Serviços Urbanos e Distritais

Rua Esplanada Goiás, 395 - Goiás - Araguari - MG - 38.442-004

Telefone: (34) 3690-3181 - E-mail: secservicosurbanos@araguari.mg.gov.br
Assinado digitalmente por LUCIANA GOULART BRASILCIRO Data: 05/04/24 11:36

Código: c1f96018-ef30-45dc-a474 b0e4d6e18d00

; .SEC_RET/MUA DE GOVERNO
DATA: T  (2)

; PARA:

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Oficio n. 843/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Senhor Prefeito,

•

zi • r•-• 14̂ 3~ 5r 012 'Peri P-1
Secretállo Municipal Interin Gewarn
?reteiturade Araguari

Araguari, 05 de março de 2024.

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
808/2024, de autoria da VEREADORA DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE/PL,
vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por meio da secretaria municipal
competente, maior atenção nas áreas onde estão localizados os abrigos para
embarque e desembarque do transporte coletivo. Além de priorizar a parte interna
das estruturas, é fundamental assegurar a devida limpeza de seu entorno,
especialmente daqueles instalados em terrenos baldios. Os proprietários das áreas
devem ser notificados e, caso não procedam com a limpeza, a mesma deverá ser
executada pela municipalidade, lançando o valor do serviço na Divida Ativa.

A limpeza dos abrigos e do seu entorno deveria ser ação de rotina para
garantir mais conforto e segurança ao usuário do transporte coletivo, visto que o
matagal e o acúmulo de lixo nessas áreas causam transtornos como a exposição a
animais peçonhentos, mau cheiro e até à criminalidade.

Na oportunidade, renovamos,hqsos protestos de elevada estima e
consideração.

RODRIGO CPSTkFERREIRA
Pr

ANA LÚCIA RO UES PRADO
1a Secretária

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

7R—EW11-ã MUNICIPAL DE ARAGUARI
CORF4Ec,INDN A RE -611DA
Er

Horár"o:

Secretaria Governo